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다솜학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-15 예산액 840,172,000

제2025학년도 다솜학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 619,302,000원"을 "세입·세출 각각 840,172,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 다솜학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 840,172 619,302 220,870 35.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 123,985 141,499 16.8

학생복지/교육격차 해소 29,270 179,460 21.4

기본적 교육활동 19,700 179,154 21.3

선택적 교육활동 6,435 30,965 3.7

교육활동 지원 42,540 88,042 10.5

학교 일반운영 -1,060 219,052 26.1

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 221,104 781,156 93

자체수입 학부모부담수입 0 46,170 5.5

자체수입 행정활동수입 -430 3,650 0.4

기타수입 전년도이월금 196 9,196 1.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 781,156 560,052 221,104

1.지방교육행정기관이전수입 781,156 560,052 221,104

1.교육비특별회계전입금수입 781,156 560,052 221,104

1.교육비특별회계전입금 781,156 560,052 221,104

1.학교운영비전입금 546,270 546,270 0

2.목적사업비전입금 234,886 13,782 221,104
(성립전_1추)특수학급 내부비품비 : 9,540,000

원 * 1개교 =
9,540,000

(성립전_1추)중등 기간제교원 퇴직금 : 

18,315,000원 * 1개교 =
18,315,000

(성립전_1추)2025년 신증설 특수학급 교실환경

개선비 : 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

교원치유중점학교 운영 : 2,500,000원 * 1개교

 =
2,500,000

(성립전_1추)통학버스지원 : 24,244,000원 * 1

개교 =
24,244,000

(성립전_1추)2025년 정읍 공립학교 책걸상및 

사물함등확충 : 8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

91,652,000원 * 1개교 =
91,652,000

2025년 AI정보교육중심학교 운영비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)특수학교(급) 정원외 기간제교사 

성과상여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이(입학지원금)

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)금연흡연예방교육 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전_1추)2025학년도 1학기 특수교육보드미

(자원봉사자)활동비 : 10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

2025학년도 테마식 현장체험학습 : 5,700,000

원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_1추)정원내 기간제교사 성과급 : 

8,673,000원 * 1개교 =
8,673,000

장애학생 희망드림 직업실습 운영 지원 : 

6,435,000원 * 1개교 =
6,435,000

2.자체수입 49,820 50,250 -430

1.학부모부담수입 46,170 46,170 0

1.수익자부담수입 46,170 46,170 0

1.급식비 46,170 46,170 0

1.급식비 46,170 46,170 0

2.행정활동수입 3,650 4,080 -430

1.사용료및수수료 0 480 -480

1.사용료및수수료 0 480 -480
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 0 480 -480 BTL운영실사용료 : -480,000원*1회= -480,000

2.기타행정활동수입 3,650 3,600 50

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 650 600 50

1.기타행정활동수입 650 600 50 기타수입(법인카드포인트) : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 9,196 9,000 196

1.전년도이월금 9,196 9,000 196

1.순세계잉여금 9,196 9,000 196

1.순세계잉여금 9,196 9,000 196

1.순세계잉여금 9,196 9,000 196 순세계잉여금 : 196,000원*1회= 196,000

세입합계 840,172 619,302 220,870
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 141,499 17,514 123,985

1.기타 교직원보수 125,309 3,824 121,485

1.교직원대체인건비 125,309 3,824 121,485

1.교원대체인건비 122,349 864 121,485

1.기간제교원인건비 93,072 864 92,208
(성립전_1추)인건비(목) : 80,690,000원*1

식=
80,690,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,845,000원*1

명=
2,845,000

(성립전_1추)성과상여금(정원내) : 

2,891,000원*3명=
8,673,000

2.기간제교원법정부담금 29,277 0 29,277 (성립전_1추)퇴직금 : 4,578,750*4명= 18,315,000

(성립전_1추)기관부담금 : 609,000원*3명

*6회=
10,962,000

2.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

3.교육공무직원대체인건비 2,360 2,360 0

1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0

2.기간제근로자법정부담금 400 400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 16,190 13,690 2,500

1.교직원역량강화 4,800 4,800 0

1.직무연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교직원복지 11,390 8,890 2,500

1.교직원문화행사 4,140 4,140 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.교직원복지비 2,760 2,760 0

2.교직원근무환경개선 5,180 2,680 2,500

1.운영수당 404 0 404
교원치유중심학교 강사비 : 202,000원*2시

간=
404,000

2.교직원복지비 4,073 2,680 1,393
교원치유중심학교 프로그램체험비 : 

39,800원*35명=
1,393,000

3.목적사업업무추진비 703 0 703
교원치유중심학교 협의회비 : 19,000원*37

명 =
703,000

3.교직원생일기념경비 2,070 2,070 0

1.교직원복지비 2,070 2,070 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 179,460 150,190 29,270

1.급식 관리 125,356 125,356 0

1.학교급식운영 125,356 125,356 0

1.조리원인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.급식재료구입비 93,057 93,057 0

1.급식용식재료비 93,057 93,057 0

3.급식운영비 17,217 17,217 0

1.일반수용비 12,667 12,667 0

2.연료비 4,510 4,510 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.급식기구확충비 14,782 14,782 0

1.비품구입비 14,782 14,782 0

2.기숙사 관리 984 984 0

1.기숙사운영 984 984 0

1.기숙사운영비 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 300 300 0

2.기숙사직원인건비 384 384 0

1.공무직인건비 384 384 0

3.보건관리 15,580 14,630 950

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,240 8,540 700

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

3.보건실운영 3,480 3,480 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 720 720 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

4.교직원건강검사비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

6.[국고]흡연예방·금연실천학

교운영
700 0 700

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)운영물품구입 : 2,000원*100

종*1회 =
200,000

7.여학생위생용품지원 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0

2.학교환경위생관리 6,340 6,090 250

1.먹는물관리 5,060 5,060 0

1.일반수용비 5,060 5,060 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 400 150 250

1.일반수용비 400 150 250 관사소독 : 50,000원*5회= 250,000

4.학생복지 37,540 9,220 28,320

1.학생복지운영 37,540 9,220 28,320

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.통학차량(임차)운영 28,244 4,000 24,244

1.일반수용비 8,557 0 8,557
(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*2대*12월=
1,200,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)차량수리비 : 1,250,000원*2

대*2회=
5,000,000

(성립전_1추)차량운영물품구입 : 589,250

원*2대*2회=
2,357,000

2.연료비 19,687 4,000 15,687
(성립전_1추)차량유류비 : 373,500원*2대

*21회=
15,687,000

4.통학버스안전지도사인건비 1,056 480 576

1.공무직인건비 1,056 480 576 초과근무수당 : 18,000원*2명*16시간= 576,000

5.학급앨범제작 2,560 2,560 0

1.학생복지비 2,560 2,560 0

6.입학지원금 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)입학지원금(초) : 300,000원

*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)입학지원금(중) : 200,000원

*8명*1회=
1,600,000

(성립전_1추)입학지원금(고) : 200,000원

*8명*1회=
1,600,000

3.기본적 교육활동 179,154 159,454 19,700

1.교과 활동 129,904 115,904 14,000

1.교과활동지원 48,600 34,600 14,000

1.보결수업관리 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 18,550 18,550 0

6.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.미래교육역량강화운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 500 0 500 AI역량강화강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500 AI정보중심체험활동비 : 700,000원*6회= 4,200,000

AI정보중심활동물품비 : 50,000원*6종 = 300,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 AI정보중심학교협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 8,000 0 8,000 VR콘텐츠구입 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.특수교육교과활동 81,304 81,304 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.특수교육지도사인건비 1,664 1,664 0

1.공무직인건비 1,664 1,664 0

3.전공과교과활동 23,280 23,280 0

1.운영수당 960 960 0

2.여비 320 320 0

3.교육운영비 21,000 21,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.보조공학기기지원 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.초등학교교과활동 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0

6.중학교교과활동 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

7.고등학교교과활동 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

8.행동중재운영지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.문화예술체육활동지원 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.여비 750 0 750 인솔교사여비 : 25,000원*30명= 750,000

3.교육운영비 8,150 8,900 -750 캠핑활동운영물품구입 : -20,000원*150종= -3,000,000

캠핑활동체험비 : 112,500원*20학급= 2,250,000

2.창의적 체험활동 45,250 39,550 5,700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율·자치활동 21,050 21,050 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학교특색사업 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,750 8,750 0

4.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 24,200 18,500 5,700

1.수학여행 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700 숙박비 : 50,000원*19명*1일= 950,000

식비 : 10,000원*19명*5회= 950,000

입장료 : 50,000원*19명*4회= 3,800,000

2.현장학습 18,500 18,500 0

1.여비 6,000 0 6,000 인솔교사여비 : 100,000원*10명*6일= 6,000,000

2.교육운영비 12,500 18,500 -6,000 활동경비 : -125,000원*74명*2회= -18,500,000

숙박비 : 200,000원*5실*3회 = 3,000,000

식비 : 10,000원*20명*13회= 2,600,000

차량임차료 : 725,000원*4회= 2,900,000

입장료 : 1,000,000원*4일= 4,000,000

3.자유학기(년) 활동 4,000 4,000 0

1.자유학기활동 4,000 4,000 0

1.진로탐색활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

이은상 2025년 04월 15일 12시 24분 56초 11 전북특별자치도교육청 다솜학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 30,965 24,530 6,435

1.직업교육 14,435 8,000 6,435

1.직업교육운영 14,435 8,000 6,435

1.장애학생희망드림직업실습운

영
6,435 0 6,435

1.기간제근로자인건비 5,779 0 5,779 직업실습생인건비 : 1,444,750원*4명= 5,779,000

2.기간제근로자법정부담금 656 0 656
4대보험기관부담금 : 164,000원*1개교*4명

=
656,000

2.진로직업교육운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.독서활동 14,530 14,530 0

1.독서활동운영 14,530 14,530 0

1.도서구입 13,680 13,680 0

1.도서구입비 13,680 13,680 0

2.도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교민주시민교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 88,042 45,502 42,540

1.교무업무 운영 6,460 6,460 0

1.교무학사운영 6,460 6,460 0

1.교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

4.학교행사 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.교원안심서비스운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.생활지도운영 21,542 11,042 10,500

1.학생생활상담지도 18,736 8,236 10,500

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.특수교육보드미활동비 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)활동경비 : 35,000원*3명*100

일=
10,500,000

3.학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.마음치유생명지킴학교운영 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0

2.학교폭력예방 706 706 0

1.안전한학교환경구축 200 200 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방교육운영 506 506 0

1.교육운영비 506 506 0

3.학생안전교육 2,100 2,100 0

1.안전교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.연구학교 운영 1,600 1,600 0

1.연구학교운영 1,600 1,600 0

1.연구학교운영 1,600 1,600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학습지원실 운영 26,400 26,400 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 24,600 24,600 0

1.학교정보화지원 24,600 24,600 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 14,800 14,800 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.기타자산취득비 500 500 0

3.기타 학습지원실 운영 1,500 1,500 0

1.진로전담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 32,040 0 32,040

1.교육환경개선 32,040 0 32,040

1.교실환경개선 23,540 0 23,540

2.비품구입비 23,540 0 23,540
(성립전_1추)컴퓨터세트 외 14종 : 

9,540,000원*1식=
9,540,000

교구장 설치 외 10종 : 944,000원*5회= 4,720,000

(성립전_1추)교구장 설치 외 10종 : 

9,280,000원*1종=
9,280,000

2.사물함교체 8,500 0 8,500

1.비품구입비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)사물함 구입 : 100,000원*85

개=
8,500,000

6.학교 일반운영 219,052 220,112 -1,060

1.학교기관 운영 65,784 64,936 848

1.부서기본운영 65,784 64,936 848

1.교장실운영 16,504 11,456 5,048

1.여비 5,000 0 5,000 교장실 관내외출장여비 : 50,000원*100회= 5,000,000

2.일반업무추진비 8,120 8,120 0 교직원간담회 : 300,000원*5회= 1,500,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원워크숍경비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

유관기관협의회 : 50,000원*10회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,384 3,336 48 직책급업무수행경비 : 4,000원*1명*12월= 48,000

2.행정실운영 20,820 47,520 -26,700

1.일반수용비 6,540 6,540 0

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 780 780 0

4.여비 7,000 34,500 -27,500
행정실 관내외출장여비 : -50,000원*550회

=
-27,500,000

5.교직원복지비 800 0 800
행정직 학습동아리운영 : 50,000원*8명*2

회=
800,000

6.일반업무추진비 540 540 0

7.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 28,460 5,960 22,500

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.여비 22,500 0 22,500 교무실관내외출장여비 : 50,000원*450회= 22,500,000

3.일반업무추진비 740 740 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 150,768 152,676 -1,908

1.학교시설장비유지 150,768 152,676 -1,908

1.공공요금및제세공과금 79,167 79,167 0

1.전기요금 64,800 64,800 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 10,167 10,167 0

2.시설관리용역 21,690 21,690 0

1.일반수용비 21,690 21,690 0

3.시설일반관리 45,262 47,170 -1,908

1.기간제근로자인건비 669 669 0

2.일반수용비 44,593 46,501 -1,908 소규모수선비 : -1,908,000원*1회= -1,908,000

4.화장실관리 4,649 4,649 0
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1.일반수용비 4,649 4,649 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 840,172 619,302 220,870
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